Contratação direta por dispensa, conforme estabelecido no Artigo 75, inciso II da Lei Federal 
Nº 14.133/2021.  
Dispensa Nº 008/2026. 

NOME DO CONTRATADO: ÉRICA SORAIA MARIA ARAÚJO 
ESPÉCIE: Fornecimento. 
CPF/CNPJ: 51.066.003/0001-69 

VIGÊNCIA: 30/01/2026 A 31/12/2026. 

VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 63.800,00 (sessenta e três mil e oitocentos reais). 

DOTAÇÃO ORCAMENTARIA: 

Unidade Orçamentária: 01.01.00 Câmara Municipal 
Atividade: 2.001 – Manutenção dos Serviços da Câmara 
Elemento de Despesas: 3390.40.00 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 
Fonte de Recurso:

[...]

abrangendo os serviços de armazenagem de documentos físicos e digitais, mapeamento de processos, organização, 
digitalização/indexação, fornecimento de licenças de uso de Software de Gerenciamento Eletrônico de Documentos (GED), 
suporte técnico, para atender a demanda da Câmara Municipal de Vereadores de Irecê/BA. Valor global: R$ 42.000,00 (quarenta 
e dois mil reais). Data: 29/01/2026. Carla Cristiane Rocha Ferreira – Agente de Contratação. 

Praça Manoel Augusto Dourado | Loteamento Coopirecê | Irecê-Ba

www.cmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

15FCDC75CED0B813B54175085D5236BE

[...]

de armazenagem de documentos físicos e digitais, mapeamento de processos, organização, 
digitalização/indexação, fornecimento de licenças de uso de Software de Gerenciamento Eletrônico de Documentos 
(GED), suporte técnico, para atender a demanda da Câmara Municipal de Vereadores de Irecê/BA, por um valor 
global de R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais). Data: 29/01/2026. Moisés Oliveira Filocre Rodrigues - Presidente 
da Câmara Municipal de Vereadores de Irecê/BA. 

AVISO DE RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2026 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 022901/2026 

A Câmara Municipal de Irecê/BA, CNPJ nº 16.448.110/0001-50, torna público que ratificou/homologou os atos praticados pela

[...]

termos da Lei Federal nº 14.133/2021. 

Contratada: SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS GL LTDA - CNPJ/MF sob nº 
50.115.812/0001-50. 

Prazo de vigência: O prazo de vigência será de até 31 de dezembro de 2026, 
contados a partir da data da assinatura do termo contratual. 

Valor Total: R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais).  

Fundamento Legal: Artigo 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021. 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao contrato, em 
atendimento ao preceito do Art. 72, Parágrafo Único, da Lei Federal nº 
14.133/2021, para que fique à disposição do público em sítio eletrônico oficial.

[...]

Contratação direta por dispensa, conforme estabelecido no Artigo 75, inciso II da Lei Federal 
Nº 14.133/2021. Dispensa Nº 001/2026. 

NOME DO CONTRATADO: SERVICOS E EMPREENDIMENTOS GL LTDA 
ESPÉCIE: Prestação de Serviços 
CPF/CNPJ: 50.115.812/0001-50 

VIGÊNCIA: 30/01/2026 A 31/12/2026. 

VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais). 

DOTAÇÃO ORCAMENTARIA: 

Unidade Orçamentária: 01.01.00 Câmara Municipal 
Atividade: 2.001 – Manutenção dos Serviços da Câmara 
Elemento de Despesas: 3390.39.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de Recurso: 1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos